

Số: /KH-BTC

KẾ HOẠCH
Tổ chức Giải thưởng Văn học, nghệ thuật
Chiêu Anh Các tỉnh Kiên Giang, lần thứ I - năm 2025

Thực hiện Nghị quyết số 24/2023/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND tỉnh quy định về Giải thưởng Văn học, nghệ thuật Chiêu Anh Các tỉnh Kiên Giang; Quyết định số 936/QĐ-UBND ngày 23/4/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế tổ chức Giải thưởng Văn học, nghệ thuật Chiêu Anh Các tỉnh Kiên Giang; Quyết định số 1953/QĐ-UBND ngày 03/7/2024 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Giải thưởng Văn học, nghệ thuật Chiêu Anh Các tỉnh Kiên Giang, lần thứ I – năm 2025, Ban Tổ chức Giải thưởng xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải thưởng Văn học, nghệ thuật Chiêu Anh Các tỉnh Kiên Giang, lần thứ I - năm 2025 (sau đây gọi tắt Giải thưởng Chiêu Anh Các) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm biểu dương, tôn vinh, bảo tồn, phát huy những giá trị văn hoá, nghệ thuật của tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm, công trình, đề tài về đất và người Kiên Giang trong kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ và trong lao động sản xuất thời kỳ đầu sau giải phóng có tính tư tưởng và nghệ thuật cao, góp phần nâng cao trình độ, thị hiếu thẩm mỹ của Nhân dân; đóng góp đáng kể vào sự nghiệp văn học nghệ thuật của tỉnh; quảng bá hình ảnh tốt đẹp của đất và người Kiên Giang đối với khu vực, quốc gia và thế giới. Tác phẩm đã khẳng định được sức sống trong lòng công chúng, được công chúng thưởng thức mến mộ và công nhận những giá trị về tư tưởng, nghệ thuật.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Giải thưởng Chiêu Anh Các phải bảo đảm đúng quy định về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục hồ sơ đề nghị xét tặng Giải thưởng Chiêu Anh Các; đảm bảo khách quan, công bằng, chính xác và công khai.

- Tổ chức công bố và trao Giải thưởng Chiêu Anh Các vào dịp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025).

II. NỘI DUNG

1. Thông báo nhận tác phẩm, công trình

- Căn cứ Quy chế tổ chức Giải thưởng Chiêu Anh Các, Ban Tổ chức thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa, phạm vi, đối tượng được xét tặng Giải thưởng Chiêu Anh Các và tổ chức thu nhận các tác phẩm dự xét theo quy định.

- Thời gian ra Thông báo và nhận tác phẩm, công trình: Từ tháng 7/2024 đến hết tháng 9/2024.

2. Tổ chức xét tặng Giải thưởng Chiêu Anh Các

a) Vòng sơ khảo

- Thành lập Hội đồng sơ khảo của từng chuyên ngành hoặc 01 số chuyên ngành, mỗi Hội đồng sơ khảo có số lượng thành viên không quá 05 người.

- Hội đồng sơ khảo có trách nhiệm xem xét, thẩm định đối với tác phẩm, công trình tham dự xét giải thưởng của tác giả, nhóm tác giả của từng chuyên ngành.

- Việc sơ tuyển được tiến hành theo các bước:

+ Từng thành viên Hội đồng sơ khảo được cung cấp tác phẩm, công trình để nghiên cứu trước.

+ Từng thành viên Hội đồng sơ khảo tiến hành xem xét, chấm điểm (thang điểm 10) chọn lựa tác phẩm, công trình xứng đáng để giới thiệu tham dự xét giải thưởng.

+ Tác phẩm, công trình được chọn đưa vào xét giải thưởng phải có tổng điểm trung bình từ 07 điểm trở lên của tổng số thành viên Hội đồng sơ khảo tham gia chấm điểm.

+ Gửi bảng điểm và nhận xét, đánh giá từng tác phẩm, công trình cho Ban Tổ chức Giải thưởng Chiêu Anh Các để tổng hợp.

Ghi chú: Hội đồng sơ khảo thống nhất xét chọn vào chung khảo các tác phẩm hoặc công trình văn học, nghệ thuật đề tài về đất và người Kiên Giang trong kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ và những năm đầu sau giải phóng có giá trị tư tưởng, nghệ thuật cao. Tác phẩm đã khẳng định được sức sống trong lòng công chúng, được công chúng thưởng thức mến mộ và công nhận những giá trị về tư tưởng, nghệ thuật.

- Thời gian tổ chức xét vòng sơ khảo: Từ ngày 01/10/2024 đến ngày 30/12/2024.

b) Vòng chung khảo:

- Thành lập Hội đồng chung khảo.
- Thực hiện xét Giải thưởng Chiêu Anh Các trên cơ sở đề xuất của Hội đồng sơ khảo và căn cứ theo Quy chế tổ chức Giải thưởng Văn học, nghệ thuật Chiêu Anh Các tỉnh Kiên Giang.
- Thời gian tổ chức xét vòng chung khảo: Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 28/02/2025.
- Công bố kết quả: Sau khi có kết quả của Hội đồng chung khảo, Ban Tổ chức công bố rộng rãi tác phẩm, công trình đạt Giải thưởng Chiêu Anh Các trên các phương tiện truyền thông, tổ chức họp báo và các hình thức công khai khác trong thời hạn 30 ngày, từ ngày 01/3/2025 đến 31/3/2025.
- Hết thời gian công bố, Ban Tổ chức Giải thưởng Chiêu Anh Các hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục trình UBND tỉnh quyết định công nhận.

3. Lễ công bố, trao Giải thưởng Chiêu Anh Các

a) Thời gian: Dự kiến tổ chức vào dịp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025).

b) Địa điểm: Trung tâm Văn hoá – Nghệ thuật tỉnh Kiên Giang.

4. Kinh phí tổ chức Giải thưởng Chiêu Anh Các

- Kinh phí tổ chức thực hiện theo Nghị quyết số 24/2023/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND tỉnh quy định về Giải thưởng Văn học, nghệ thuật Chiêu Anh Các tỉnh Kiên Giang.

- Kinh phí đảm bảo từ các nguồn:

+ Từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

+ Các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác của các cá nhân, tổ chức trong và nước ngoài (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**1. Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh**

- Là cơ quan Thường trực tổ chức Giải thưởng Chiêu Anh Các.
- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng chung khảo và Tổ giúp việc

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu Ban Tổ chức Giải thưởng Chiêu Anh Các thành lập Hội đồng sơ khảo và Tổ giúp việc; thể lệ tổ chức Giải thưởng Chiêu Anh Các.

- Tham mưu Ban Tổ chức Giải thưởng Chiêu Anh Các xây dựng chương trình, kịch bản, các ấn phẩm giới thiệu tác phẩm, tác giả đạt Giải thưởng Chiêu Anh Các.

- Tiếp nhận hồ sơ, tác phẩm dự xét Giải thưởng Chiêu Anh Các; tổng hợp danh sách tác giả, tác phẩm, cá nhân được đề xuất xét tặng Giải thưởng Chiêu Anh Các; lập hồ sơ, tài liệu liên quan phục vụ cho việc tuyển chọn vòng sơ khảo.

- Phác thảo biểu trưng (Logo) Giải thưởng Chiêu Anh Các, in Bằng chứng nhận, biểu trưng Giải thưởng Chiêu Anh Các.

- Suu tập, ghi chép lý lịch tác phẩm và tiểu sử tác giả, nhóm tác giả, cá nhân được trao Giải thưởng Chiêu Anh Các.

2. Văn phòng UBND tỉnh: Giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc các Sở, ngành, đơn vị có liên quan thực hiện tốt nhiệm vụ theo phân công theo Kế hoạch; phối hợp thẩm định Quy chế, thẩm định dự toán kinh phí và các hoạt động có liên quan trình UBND tỉnh.

3. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng chung khảo và Tổ giúp việc; lập hồ sơ trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định công nhận kết quả Giải thưởng Chiêu Anh Các.

- Chủ trì, phối hợp Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh tham mưu Ban Tổ chức Giải thưởng Chiêu Anh Các thành lập Hội đồng sơ khảo và Tổ giúp việc; Thể lệ tổ chức Giải thưởng Chiêu Anh Các.

- Phối hợp xây dựng chương trình, kịch bản, các ấn phẩm giới thiệu tác phẩm, tác giả đạt Giải thưởng Chiêu Anh Các.

4. Sở Tài chính: Trên cơ sở nội dung triển khai Kế hoạch, dự toán của các cơ quan, đơn vị, Sở Tài chính thẩm tra, tham mưu UBND tỉnh nguồn kinh phí ngân sách theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành trong khả năng cân đối ngân sách.

5. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh): Phối hợp với Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh thẩm định hồ sơ, thủ tục khen thưởng theo quy định, trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho tập thể, cá nhân đạt Giải thưởng Chiêu Anh Các; phối hợp tổ chức công bố, trao giải trang trọng, tiết kiệm.

6. Sở Xây dựng: Thẩm định các đồ án thực hiện các quy chuẩn, tiêu chuẩn về kiến trúc xây dựng theo quy định của pháp luật.

7. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo Báo Kiên Giang; Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang; Tạp chí Chiêu Anh Các; Cổng Thông tin điện tử Kiên Giang thông tin, tuyên truyền các nội dung về Giải thưởng Chiêu Anh Các.

8. Hội Nhà báo tỉnh; Báo Kiên Giang; Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Tạp chí Chiêu Anh Các, Cổng Thông tin điện tử Kiên Giang: Thực hiện tuyên truyền, thông báo các nội dung về xét tặng Giải thưởng Chiêu Anh Các trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải thưởng Văn học, nghệ thuật Chiêu Anh Các tỉnh Kiên Giang, lần thứ I - năm 2025. Ban Tổ chức Giải thưởng Chiêu Anh Các đề nghị các Sở, ngành, đoàn thể tỉnh có liên quan căn cứ Kế hoạch thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Ban Tổ chức Giải thưởng Chiêu Anh Các để chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- BTC Giải thưởng Chiêu Anh Các (QĐ số 1953/QĐ-UBND ngày 03/7/2024);
- Các sở, ngành cấp tỉnh;
- LĐVP;
- Hội VH-NT tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Phòng KG-VX;
- Lưu: VT, btkien.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Lưu Trung